EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 216/2021-PROGRAD/UFMS

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE SELEÇÃO DE ESTUDANTES DE GRADUAÇÃO DA UFMS PARA
INTEGRAR OS GRUPOS DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL – PET/UFMS.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio
da Pró-Reitoria de Graduação, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na
Lei n° 11.180, de 23 de setembro de 2005; na Portaria MEC n° 976, de 27 de julho de 2010(*);
na  Portaria MEC nº 343, de 24 de abril de 2013; no Manual de Orientações Básicas do
Programa de Educação Tutorial; e na  Instrução Normativa nº 53-PROGRAD/UFMS, de 30 de
julho de 2021, e na Resolução nº 144/2018 – CD/UFMS, que implementa o Plano de
Governança de Bolsas, Auxílios e Retribuição Pecuniária no âmbito da UFMS,  e considerando
o Edital de Seleção nº 214/2021-PROGRAD/UFMS, torna pública a RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE
SELEÇÃO DE  ESTUDANTES DE GRADUAÇÃO DA UFMS PARA INTEGRAR OS GRUPOS DO
PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL – PET/UFMS - 2021/2, conforme exposto abaixo:

1. Retificar no item 4.3 do Anexo I, PET CONEXÕES DE SABERES MATEMÁTICA -
CPTL, do Edital de Seleção nº 214/2021-PROGRAD/UFMS.

Para que considere:

4.3. NF = [(PE) + (SEM) + (AHE) + (ENT)]/4

Ao invés de:

4.3. NF = (PE) + (SEM) + (AHE) + (ENT)/4

2. Retificar no item 4.3 do Anexo I, PET FÍSICA - INFI, do Edital de Seleção nº
214/2021-PROGRAD/UFMS.

Para que considere:

4.3.  NF = [(PE) + (SEMx2) + (AHE) + (ENT)]/5

Ao invés de:

4.3. (PE) + (SEMx2) + (AHE) + (ENT)/5

3. Acrescentar, no Anexo I do Edital de Seleção nº 214/2021-PROGRAD/UFMS,
o Grupo PET ZOOTECNIA.

PET ZOOTECNIA - FAMEZ

1. Tutor(a): Viviane Maria Oliveira dos Santos Nieto

Contato: viviane.oliveira@ufms.br

2. Requisitos: Estudantes regularmente matriculados do 2º ao 8º semestre do Curso de
Zootecnia/Famez.

3. Vagas: 02 (duas) Bolsistas e 2 (duas) Não Bolsistas

4. Considerações gerais:

4.1. O processo seletivo terá quatro etapas e os seguintes pesos:

a) PE: Prova Escrita (peso 3);

b) SEM: Seminário (peso 3);

c) AHE: Análise de Histórico Escolar, incluindo as disciplinas em andamento (peso 1);

d) ENT: Entrevista (peso 3).

4.2. A cada etapa serão atribuídas notas de 1,00 (um) a 10,00 (dez).

4.3 A Nota Final (NF) de cada estudante será calculado pela fórmula: NF = [(PEx3)+(SEMx3)+
(AHEx1)+(ENTx3)]/10

4.4. Será considerado Reprovado o estudante que obtiver NF inferior a 6,00 ou não realizar
alguma das etapas do processo.

4.5. A Prova Escrita terá duração de 1 (uma) hora. O estudante deverá desenvolver uma
redação com o tema “A importância do marketing digital e o profissional Zootecnista”. A
prova será realizada de maneira on-line, pela plataforma Google Meet com a presença de
todos os candidatos e banca, sendo obrigatório manter a câmera e áudio ligados. Após o
término da prova, o candidato deverá enviar imediatamente via e-mail à tutora do Grupo
(viviane.oliveira@ufms.br) para que se proceda a avaliação pela Comissão.

4.6. O Seminário terá como tema: “O agronegócio brasileiro no passado, presente e futuro”,
com duração de 10 a 15 minutos, de maneira on-line, pela plataforma Google Meet, com a
presença apenas do candidato e banca, sendo obrigatório manter a câmera e áudio ligados. A
apresentação seguirá ordem alfabética dos inscritos.

4.7. A Entrevista acontecerá logo após o Seminário, obedecendo à ordem alfabética dos
estudantes, com duração de até 15 minutos de maneira on-line, pela plataforma Google
Meet, com a presença apenas do candidato e banca, sendo obrigatório manter a câmera e
áudio ligados.

4.8. Na Análise do Histórico Escolar será considerada a média aritmética simples das médias
de aproveitamento das disciplinas cursadas, com e sem reprovação, isto é, a Média Geral
Acadêmica (MGA), constante no Histórico Escolar do Estudante, utilizando-se a seguinte
fórmula: AHE= MGA.

4.9. A classificação dos estudantes será por ordem decrescente da nota final. Aplicar-se-á,
caso necessário, como critério de desempate, a maior pontuação na etapa do AHE.

4.10. O resultado ficará disponível para consulta no mural do PET Zootecnia, no Bloco A -
Famez e Página da Prograd www.prograd.ufms.br.

5. Cronograma:

Etapa Data Horário Local

Inscrições De 11 a 15 de agosto
de 2021 - Sigproj/UFMS

https://sigproj.ufms.br/
Prova Escrita 23 de agosto de 2021 08h Google Meet

Análise de Histórico
 Escolar 23 de agosto de 2021 14h Google Meet

Seminário 24 de agosto de 2021 08h Google Meet
Entrevista 24 de agosto de 2021 14h Google Meet

https://sei.ufms.br/sei/viviane.oliveira@ufms.br
https://sei.ufms.br/sei/viviane.oliveira@ufms.br
https://sei.ufms.br/sei/www.prograd.ufms.br
https://sigproj.ufms.br/

Resultado Preliminar 31 de agosto de 2021 - Mural do Grupo;
Página da Prograd

www.prograd.ufms.br

Interposição de Recurso De 01 a 02 de setembro
 de 2021

até
23h59min E-mail seppe.prograd@ufms.br

Resultado Final 03 de setembro
 de 2021 -

Mural do Grupo;
Página da Prograd

www.prograd.ufms.br

Campo Grande, 3 de agosto de 2021.

HELOISA LAURA QUEIROZ GONÇALVES DA COSTA,

Pró-Reitora de Graduação, em exercício.

Documento assinado eletronicamente por Heloisa Laura Queiroz Goncalves
da Costa, Pró-Reitor(a), Substituto(a), em 03/08/2021, às 11:01, conforme
horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2712232 e o código CRC 75156C3A.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.007624/2021-28 SEI nº 2712232

https://sei.ufms.br/sei/www.prograd.ufms.br
https://sei.ufms.br/sei/diap.prograd@ufms.br
https://sei.ufms.br/sei/www.prograd.ufms.br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0